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Ierasti oktobra pēdējā 
sestdienā, kas šogad ir 
26. oktobrī, norisināsies 
Leģendu nakts, kad ap-
meklētāji piļu un muižu 
kultūras mantojumu varēs 
iepazīt neierastos rakur-
sos. Leģendu naktī pieda-
līties radošās darbnīcās, 
izzināt modes vēsturi, 
senās cīņas, iepazīt dzimtu 
ģerboņus, baudīt smilšu 
teātri un piedalīties vakar­
ēšanā aicina arī Jelgavas 
novada muižas. Pasākumā 
piedalās Lielvircavas, Liel-
platones, Staļģenes, Vilces, 
Vircavas, Zaļenieku muiža, 
tāpat interesenti gaidīti 
Elejas muižas parkā un 
Tējas namiņā. 

Elejas muižas parkā un Tējas na-
miņā 26. oktobrī no pulksten 17 līdz 
21 notiks pasākums «Pasakas par 
ziediem». Elejas Tūrisma informā-
cijas punkta vadītāja Kristīna Jan-
koviča-Zumente stāsta, ka pulksten 
17 interesenti aicināti uz ekskursiju 
Elejas muižas parkā, tikšanās – pie 
muižas žoga. Bet no pulksten 17.30 
līdz 20 Leģendu nakts apmeklētāji 

Tējas namiņā varēs piedalīties sveču 
dekupāžas radošajā darbnīcā, kuru 
vadīs Laila Šutine. «Radošā darbnīca 
būs bez maksas, un mēs parūpēsimies 
arī par visiem darbam nepieciešama-
jiem materiāliem,» norāda K.Janko-
viča-Zumente. Savukārt pulksten 19 
Tējas namiņā notiks pianista Māra 
Treija koncerts «Kāzu valši un marši». 
Pulksten 20 tur būs Latvijas Smilšu 
animācijas teātra izrādes «Pasakas 
par ziediem» 1. daļa, bet pulksten 
21 – izrādes 2. daļa. «Šāds pasākums 
pie mums notiks pirmo reizi. Apmek-
lētājiem jārēķinās, ka izrāde notiks 
ārā, līdz ar to jāsaģērbjas atbilstoši 
laikapstākļiem,» tā K.Jankoviča-Zu-
mente, uzsverot, ka šie pasākumi 
parkā un Tējas namiņā ir bez maksas.  

Lielplatones muižā no pulksten 18 
līdz 24 notiks pasākums «Senās cīņas 
– vēstures un mūsdienu interpretāci-
jā». Lielplatones Tūrisma informāci-
jas punkta vadītāja Ingūna Pranka 
stāsta, ka ik pēc 30 minūtēm muižas 
zālē varēs noskatīties viņas asisten-
ta Edgara Cigelnieka sagatavotu 
prezentāciju «Senās cīņas. To veidi 
un vēsture», bet komandas, kurās ir 
vismaz pieci cilvēki, erudīciju, vērīgu-
mu un attapību aicinātas apliecināt 
izlaušanās spēlē. «Esam sagatavojuši 

vienu telpu kungu mājā, kur spēles 
dalībniekiem būs jāatrisina dažādi 
uzdevumi, kas saistīti ar muižu. Tikai 
atrisinot tos, komanda iegūs atslēgu, 
lai izkļūtu no istabas. Jāuzsver, ka tas 
jāpaveic noteiktā laikā un koman-
da, kura visātrāk izkļūs no istabas, 
saņems balvu,» stāsta I.Pranka. Bet 
pulksten 19 un 21 ar teatrālu uzve-
dumu «Pērļu kaklarota» uzstāsies 
vēsturisko deju kolektīvs «Senvede-
re». «Uzvedums ir tapis speciāli šim 
vakaram. Atsaucoties uz pasākumu 
vienojošo tēmu, gaidāmi īsti dueļi,» 
piebilst I.Pranka. No pulksten 19 līdz 
23 muižā varēs vērot senā dzīvesveida 
un cīņu kluba «Heiligenberg» seno 
cīņu paraugdemonstrējumus un 
bruņu stendu, bet pulksten 23 kungu 
mājas priekšā būs ugunsšovs. Ieeja 
uz visiem pasākumiem – bez maksas. 
Leģendu naktī darbosies arī veļas 
māja, kurā notiks veļas mazgāšanas 
seno tradīciju demonstrējumi kopā 
ar vešerienēm, ieeja – par ziedojumu. 
Savukārt dārznieka namiņa pagrabā 
darbosies krodziņš, kurā varēs iegā-
dāties siltus dzērienus un uzkodas. 

Uz pasākumu «Modes vēsture 
detaļās» no pulksten 20 līdz 24 
ielūdz Lielvircavas muiža. Lielvir-
cavas Tūrisma informācijas punkta 

Nedēļas nogalē notiks 
Leģendu nakts

vadītāja Zanda Zariņa informē, ka 
Lielvircavas muižā no pulksten 20 
līdz 22 apmeklētāji aicināti piedalīties 
radošajā darbnīcā «Senlaicīgo pogu 
meistarošana»: kā no auduma gabali-
ņiem un diegiem radīt unikālas pogas, 
izmantojot senas pogu darināšanas 
metodes, demonstrēs un darbnīcu 
vadīs Baiba Rībere no «Briebera 
sewing for my era». Darbnīca ir bez 
maksas, un arī visi darbam nepie-
ciešamie materiāli tiks nodrošināti. 
Tāpat muižas telpās Leģendu naktī 
varēs apskatīt Agritas Reinvaldes 
personālizstādi «Habit Rouge» – tas 
ir stāsts par vienmēr galanto jātnie-
ku modi 19. gadsimta beigās un 20. 
gadsimta pirmajā pusē. Izstādē būs 
apskatāmi aksesuāri, izjāžu kostīmi 
un zirglietas. Bet vēsturisko tērpu 
radītāja Z.Zariņa pulksten 21 ielūdz 
uz mazo modes vēstures lekciju, kurā 
tiks demonstrēti krinolīni. Muzikālu 
noskaņu radīs duets «Starp diviem 
poliem» – saksofoniste un dziedātāja 
Karīna Švānberga kopā ar virtuozu 
ģitāristu Indaru Markotu. Jāpiebilst, 
ka Leģendu nakts gaitā Lielvircavas 
muižā varēs iepazīt un nogaršot 
smiltsērkšķu produktus no Jelgavas 
novada saimniecības «Zelt».  

Uzaicinājums 
ģimenēm!
Turpinot tradīciju, jau desmito gadu Jelgavas 
novada Dzimtsarakstu nodaļa aicina pieteikties 
stipro ģimeņu godināšanas pasākumam.

Gaidām pieteikumus no ģimenēm, kurās šogad 
svinētas vai vēl tiks svinētas Sudrabkāzas (kopā 
25 gadi), Pērļu kāzas (30 gadi), Koraļļu kāzas (35 
gadi), Rubīna kāzas (40 gadi), Safīra kāzas (45 
gadi), Zelta kāzas (50 gadi), Smaragda kāzas 
(55 gadi), Dimanta kāzas (60 gadi), Briljanta 
kāzas (70 gadi).

Pasākums plānots šā gada 
7. decembrī 

Jelgavas pils Sudraba zālē.

Pieteikšanās – 
līdz šā gada 15. novembrim

Jelgavas novada Dzimtsarakstu nodaļā, 
tālrunis 63012255, 29104956, 

e-pasts dzimtsaraksti@jelgavasnovads.lv.

Noslēgusies Latvijas ģime-
ņu iesūtīto darbu vērtēša-
na, un ir zināmas 12 ģime-
nes, kuru relikvijas nā-
kamgad būs apskatāmas 
ceļojošajā izstādē «Dzimtas 
grāmata» lasīšanas veici-
nāšanas projekta «Bibliotē-
ka» gaitā. Izstādē iekļauta 
arī Jelgavas novadā dzīvo-
jošā Jāzepa Oša sarakstītā 
ciltskoka radu grāmata 
«Vienkārša cilvēka atmi-
ņas». 12 izvēlēto grāmatu 
vidū ir dzimtas pētījumi, 
nošu grāmatas, bērnības 
atmiņu pieraksti un citas 
vērtīgas laika liecības.

J.Ošs Platonē dzīvo kopš 1974. gada 
– tur uzcēlis māju, audzinājis bērnus, 
bijis gan pūtēju orķestra dalībnieks, 
gan Dabas un pieminekļu aizsardzī-
bas biedrības vadītājs, kad atjaunoja 
Ģederta Eliasa «Zīlēnus», gan otrās 
brīvvalsts sākumā – no 1990. līdz 1992. 
gadam – Platones pagasta vecākais. 
Šobrīd viņš ir pilntiesīgs pensionārs, 
kurš piestrādā meliorācijas būvdarbu 
uzraudzībā. Jaunā aizraušanās ir dārzs, 
bet Jāzeps nenoliedz, ka ciltskoks ir 
viņa mūža hobijs. Viņš atzīst, ka 1972. 
gadā esot «saslimis ar ciltskoka bacili». 
Tiesa, ciltskoks vēlāk gan esot izrādījies 
nevis koks, bet krūms. 

Izpētes un saišu meklējumu re-
zultātā 1983. gadā tēva mājās Preiļu 
novada Saunas pagasta Pundurienē 
Jāzeps atzīmējis visu 44 brālēnu un 
māsīcu salidojumu. Savukārt šogad 20. 
jūlijā Jāzepam izdevās noorganizēt vēl 
vienu vērienīgu radu salidojumu tēva 
mājās, kur no vectēva Jāņa Kozuļa 
372 pēctečiem piedalījās 176. Tas bija 
unikāls salidojums un gandarījums 
Jāzepa sirdsdarbam. 

«Izmantojot iespēju, vēlos pateikt 
lielu paldies novada senioru šefam In-
tai Savickai par pamudinājumu iesūtīt 
pieteikumu. Prieks par atzītu darbu!» 
saka Jāzeps. 

Dzimtas sakņu izpēte ir specifiskas 
zināšanas, un tās tiek nodotas dzimtas 
jaunajai paaudzei. Tajā pašā laikā tas 
rada arī interesi dzimtai nepiederoša-
jos cilvēkos. 

Izstādē «Dzimtas 
grāmata» – arī 
mūsu novadnieka 
grāmata

Turpinot Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas un Valsts reģionālās attīstības aģentū-
ras iniciatīvu «Ģimenei draudzīga pašvaldība», jau 
trešo gadu Latvijā tiek organizēts konkurss, kura 
mērķis ir izcelt labākos piemērus un risinājumus, 
kā pašvaldības rūpējas par ģimenēm. Līdz 4. no-
vembrim ikviens iedzīvotājs var nobalsot un izteikt 
viedokli par, viņaprāt, ģimenei draudzīgāko pašval-
dību Latvijā. Balsošana notiek tīmekļvietnē  
www.vietagimenei.lv. 

Var nobalsot par ģimenei 
draudzīgāko pašvaldību

Konkursa organizatori informē, ka 
šogad konkurss norit trīs kārtās un vēr-
tēšana notiek piecās pašvaldību grupās 
– Kurzemes plānošanas reģiona grupa, 
Latgales plānošanas reģiona grupa, 
Rīgas plānošanas reģiona grupa, Vid-
zemes plānošanas reģiona grupa un 
Zemgales plānošanas reģiona grupa. 

Kopējais balvu fonds pašvaldībām 
ir 115 000 eiro. Konkursa «Ģimenei 

draudzīga pašvaldība» rezultāti 
tiks paziņoti svinīgā pasākumā 
decembrī. Piešķirtā naudas balva 
pašvaldībām būs jāizmanto ģime-
nēm ar bērniem atbalsta pasākumu 
un pakalpojumu nodrošināšanai vai 
ģimenēm ar bērniem piemērotas 
vides veidošanai 2020. gadā.

JNZ

Jelgavas reģionālais Tū-
risma centrs sadarbībā ar 
Jelgavas pilsētu, Jelga-
vas novada un Ozolnieku 
novada restorāniem līdz 
27. oktobrim jau otro rei-
zi aicina piedalīties Res-
torānu nedēļā, nobaudot 
dažādus ēdienienus no 
vietējo ražotāju svaigiem 
rudens produktiem.

Rudens Restorānu nedēļas pie-
dāvājumu var baudīt arī divos 
Jelgavas novada restorānos – «Ai-
tiņlauvas» Valgundes pagastā un 
«Grantiņi» Svētes pagastā.

Kā informē Jelgavas reģionālais 
Tūrisma centrs, Restorānu nedēļas 
laikā visos akcijā iesaistītajos resto-

Šonedēļ aicina uz 
rudens Restorānu nedēļu

rānos tiek pasniegti īpaši ēdieni par 
vilinošām cenām – divi ēdieni par 
15 eiro vai trīs ēdieni par 18 eiro. 
Īpašā trīskārtu ēdienkarte visos res-
torānos līdz 27. oktobrim pieejama 
darba dienās no pulksten 15 līdz 
darba laika beigām un brīvdienās 
no pulksten 12 līdz darba laika 
beigām. Vēlams restorānā veikt 
rezervāciju.

Ar šo pasākumu pilsētas un 
novadu restorāni vēlas kļūt pieeja-
māki ikvienam, kā arī popularizēt 
restorānu kultūru un parādīt to, 
ka apmeklēt restorānu var ne tikai 
īpašos svētkos, bet arī ikdienā, 
par demokrātisku cenu izbaudot, 
iepazīstot jaunas garšas un gūstot 
jaunu pieredzi.

4.lpp.

3.lpp.

3.lpp.
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Jelgavas novada pašval-
dībā aktīvi norit darbs pie 
nākamā gada budžeta 
sagatavošanas, taču, kā 
uzsver pašvaldības va-
dītāja Līga Lonerte, to 
būtiski apgrūtina virk-
ne valdības un Saeimas 
pēkšņo lēmumu, kad jau 
procesa gaitā tiek mai-
nīti spēles noteikumi. Tā, 
piemēram, pašvaldībām 
no nākamā gada būs 
jāatrod finansējums, lai 
nodrošinātu 1.–4. klašu 
skolēnu ēdināšanu, ko 
līdz šim pilnībā finansēja 
valsts, tāpat kļuvis zi-
nāms, ka tiks samazināts 
dabas resursu nodoklis 
pašvaldībām, joprojām 
nav arī skaidrības, kā tiks 
īstenota iecerētā adminis-
tratīvi teritoriālā reforma. 
«Tāpēc šobrīd, plānojot 
nākamā gada budžetu, 
esam ļoti piesardzīgi,» 
skaidro L.Lonerte.

Būtiskākās no pārmaiņām, kas 
tuvākajā laikā ietekmēs novada 
iedzīvotājus, ir plānotā administra-
tīvi teritoriālā reforma. Pagājušajā 
nedēļā šis jautājums skatīts Ministru 
kabineta (MK) sēdē, taču līdz liku-
ma galīgai pieņemšanai Saeimā vēl 
iespējams sniegt gan priekšlikumus, 
gan piedāvājumus grozīt likumpro-
jektu. Tas, ka situācija reformas 
kontekstā var mainīties pat vienas 
dienas laikā, bija vērojams pēc pa-
gājušās nedēļas notikumiem.

Teritoriālā reforma – 
lielais nezināmais

Vēl pagājušās nedēļas pirmdienas 
rītā valdībai izskatīšanai bija sagata-
vots lēmumprojekts, kas paredzēja 
pēc administratīvi teritoriālās re-
formas no 2021. gada jūlija valstī 
izveidot 36 pašvaldības, bet tās pašas 
dienas vakarā valdību veidojošās 
partijas bija vienojušās par izmai-
ņām, paredzot jau 39 pašvaldību 
izveidošanu. Līdz 
ar šīm rosināta-
jām izmaiņām 
Liepājas, Daugav-
pils un Rēzeknes 
novads pēc ad-
ministratīvi teri-
toriālās reformas 
varēs būt atseviš-
ķas pašvaldības 
no attiecīgām re-
publikas pilsētām, 
savukārt Jelgavas 
novadu joprojām 
paredzēts apvie-
not gan ar Ozol-
nieku novadu, 
gan republikas 
nozīmes pilsētu 
Jelgavu. «Pēc visiem rādītājiem 
Jelgavas novada situācija ir identis-
ka Daugavpils un Rēzeknes, tāpēc 
šāds kārtējais politiskais pavērsiens 
mūsu pašvaldībai nav izprotams. 
Jau otrdienas rītā pirms MK sēdes 
pašvaldība nekavējoties nosūtīja 
vēstuli Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministrijai (VA-
RAM), lūdzot ievērot vienlīdzības 
principu, veidojot jaunas pašvaldību 
teritorijas,» uzsver Jelgavas novada 
pašvaldības izpilddirektore. 

Kā skaidro L.Lonerte, vienīgā 
atšķirība starp šā brīža Daugavpils, 
Rēzeknes un Jelgavas novadu ir tā, 
ka Daugavpils un Rēzeknes novada 
teritorija pilnībā sakrīt ar kādreizējo 
rajonu robežām, taču Jelgavas kād-
reizējā rajona teritorijā šobrīd pa-

stāv Jelgavas novads un Ozolnieku 
novads. Savukārt Liepājas gadījumā 
tiek piedāvāts atsevišķās pašval-
dībās nodalīt Liepājas pilsētu un 
Lejaskurzemes novadu. «Pirms MK 
sēdes tika akcentēts, ka pašvaldības 
ap Liepāju esot izteikušas gatavību 
apvienoties vienā Lejaskurzemes 
novadā, neveidojot vienotu pašval-
dību ar Liepājas pilsētu. Līdz ar to 
noprotams, ka vienīgais iemesls, 
kāpēc Jelgavas novadu joprojām 
paredzēts apvienot ar republikas 
nozīmes pilsētu, ir tas, ka neesam 
izteikuši gatavību apvienoties ar 
Ozolnieku novadu. Taču tajā pašā 
laikā netika ņemts vērā, ka Jelgavas 
novada pašvaldība bija iniciatore 
četru spēcīgu novadu – Jelgavas, 
Daugavpils, Ventspils un Rēzeknes 

– domes deputātu 
lēmumam jau au-
gustā lūgt apturēt 
reformas virzību 
šādā modelī un 
ļaut četriem no-
vadiem turpināt 
darbu bez lauku 
teritorijas apvie-
nošanas ar re-
publikas nozīmes 
pilsētām,» uzsver 
L.Lonerte, pie-
bilstot: arī šajā 
domes lēmumā 
pašvaldība vēlreiz 
uzsvēra, ka tā nav 
pret reformu, bet 
ir pret novada ap-

vienošanu ar pilsētu, jo tas rada 
bažas par ilgtspējīgu un vienmērīgu 
lauku teritorijas attīstību nākotnē. 

Taču, neraugoties uz Jelgavas 
novada iebildumiem, MK sēdē pa-
gājušās nedēļas otrdienā pieņemts 
lēmums pašreizējo 119 pašvaldību 
vietā izveidot 39. Šajā modelī Jelga-
vas novads joprojām veido vienotu 
pašvaldību ar Jelgavas pilsētu un 
Ozolnieku novadu. MK apstipri-
nātais likumprojekts tiks iesniegts 
izskatīšanai Saeimā.

Lai nepieļautu šāda nevienlīdzīga 
administratīvi teritoriālās reformas 
modeļa apstiprināšanu, šonedēļ 
sasaukta Jelgavas novada domes 
ārkārtas sēde, uz kuru tiek aicināti 
arī Ozolnieku novada domes depu-
tāti, lai kopīgi apspriestu pagājušajā 

nedēļā valdības pieņemtās izmaiņas 
Administratīvo teritoriju un apdzī-
voto vietu likumā. Ārkārtas domes 
sēdē paredzēts abu domju deputā-
tiem izskatīt iespēju veidot vienotu 
pašvaldību bez Jelgavas pilsētas. 
«Kamēr likums nav pieņemts Sa-
eimā, mums vēl ir iespēja aizstāvēt 
savus iedzīvotājus un nepieļaut tāda 
likuma pieņemšanu, kas var ap-
draudēt Jelgavas novada teritorijas 
attīstību,» akcentē L.Lonerte.

Naudas tikpat daudz, bet 
izdevumu vairāk

Administratīvi teritoriālās refor-
mas likuma pieņemšanas process 
ir tikai viens no piemēriem, kas 
spilgti parāda, cik krasi pēdējā lai-
kā mainās situācija valstī, un tas ir 
laikā, kad pašvaldības jau sākušas 
gatavot 2020. gada budžetu. «Tikpat 
negaidīts bija valsts lēmums, kas pa-
redz atteikties no pilna finansējuma 
nodrošināšanas ēdināšanai 1.–4. 
klašu skolēniem, nosakot, ka turp-
māk šī pakalpojuma nodrošināšanā 
jāiesaistās arī pašvaldībām. Jelgavas 
novada gadījumā šim mērķim gadā 
nepieciešami ap 200 000 eiro. Tas 
nozīmē, ka pašvaldībai, veidojot 
nākamā gada budžetu, ir jāpārskata 
izdevumu pozīcijas un jāatrod ie-
spēja šo finansējumu nodrošināt, jo 
valsts papildu līdzekļus šim mērķim 
nepiešķirs,» tā L.Lonerte.

Tāpat nepatīkama ziņa ir plānotie 
likuma grozījumi, kas paredz mainīt 
ieņēmumu proporciju starp valsti un 
pašvaldībām dabas resursu nodokļa 
sadalē. «Līdz šim pašvaldības, kuru 
teritorijās atrodas sadzīves atkri-
tumu poligoni, budžetā papildus 
saņēma 60 procentus dabas resursu 
nodokļa no atkritumu apglabāšanas 
iekasētās summas, taču turpmāk šī 
nauda pilnībā tiks novirzīta valsts 
budžetā. Jelgavas novada pašval-
dībai tas nozīmē, ka papildus būs 
jāatrod aptuveni 100 000 eiro gadā, 
lai nodrošinātu sadzīves atkritumu 
poligona «Brakšķi» uzturēšanu 
un rekultivācijas procesu. Līdz 
šim rekultivācijai nepieciešamie 
līdzekļi tika novirzīti no dabas 
resursu nodokļa ieņēmumiem, bet 
turpmāk, visticamāk, šis finansējums 
kā papildu pozīcija būs jāiekļauj 
atkritumu tarifā, kas nozīmē lielā-

kas izmaksas iedzīvotājiem,» stāsta 
pašvaldības izpilddirektore, pie-
bilstot, ka «Brakšķos» atkritumus 
apglabāšanai nogādā ne tikai no 
Jelgavas novada, bet arī no citām 
pašvaldībām, piemēram, Jelgavas 
pilsētas, Dobeles novada, Tērvetes 
novada. «Jau esam sākuši sarunas 
ar kaimiņu pašvaldībām, lai šo jau-
tājumu risinātu.»

Investīciju projektiem 
atkal jauna kārtība

Šogad valsts ieviesa jaunu sistē-
mu, kā pašvaldībām tiek piešķirts 
aizdevums no Valsts kases, lai no-
drošinātu finansējumu investīcijas 
projektu realizācijai, proti, aizņē-
mums tiek piešķirts rindas kārtībā. 
«Pagājušajā nedēļā tapa zināms, ka 
Valsts kases aizņēmuma saņemšanas 
nosacījumi nākamgad atkal tiks 
mainīti un, iespējams, tiks noteikti 
kritēriji, pēc kuriem izskatīs aizņē-
muma piešķiršanas iespējamību paš-
valdībām. Šobrīd šie kritēriji ir tikai 
izstrādes stadijā, bet jau patlaban 
ir noprotams, ka pašvaldībām jop-
rojām būs ļoti ierobežotas iespējas 
aizņemties līdzekļus savu projektu 
realizācijai,» norāda L.Lonerte.

Vēl gada sāku-
mā situācija bija 
pavisam kritis-
ka, jo pašvaldība 
nespēja uzsākt 
pat ES fondu at-
balstītu projektu 
realizēšanu, kuru 
priekšfinansēju-
mam bija nepie-
ciešams nodroši-
nāt aizņēmumu 
no Valsts kases. 
Tieši tāpēc paš-
valdībai  nācās 
pieņemt smagus 
lēmumus, kas ļau-
tu īstenot atbalstī-
tos ES projektus. 
«Jelgavas novads 
guva ELFLA atbalstu 5,2 miljonu 
eiro apmērā astoņu grants ceļu 
rekonstrukcijai 1. kārtā un trīs ceļu 
posmiem 2. kārtā, taču tobrīd Valsts 
kases aizņēmumu nebija iespējams 
saņemt un projektu realizācija 
bija apdraudēta. Pašvaldībai nācās 
pieņemt smagu lēmumu – uz laiku 

apturēt paredzētos ikdienas ceļu 
uzturēšanas un remonta darbus, lai 
šos līdzekļus novirzītu ceļu rekons-
trukcijas projektam,» tā L.Lonerte. 
Vēlāk gan valsts situāciju mainīja, 
ļaujot pašvaldībām saņemt Valsts 
kases aizdevumus apstiprināto ES 
projektu realizācijai, jo pretējā ga-
dījumā visā Latvijā bija apdraudēta 
iespēja apgūt ES fondu līdzekļus jau 
apstiprinātiem projektiem. 

«Tomēr laiks bija pazaudēts, un 
ne visus no šogad plānotajiem ceļu 
remontdarbiem, ko pašvaldība pare-
dzēja veikt par budžeta līdzekļiem, 
varēsim īstenot. Nozīmīgākais no 
tiem ir šogad plānotā Būriņu tilta 
rekonstrukcija Līvbērzes pagastā,» 
skaidro pašvaldības vadītāja.

Apzinoties, ka arī nākamgad 
situācija, visticamāk, neuzlabosies, 
pašvaldībai šobrīd ir svarīgi ne-
kavēties ar nākamā gada budžeta 
apstiprināšanu. «Patiesībā situācija 
ir absurda – Jelgavas novada paš-
valdības saistību apmērs ir astoņi 
procenti, mēs strikti ievērojam 
fiskālo disciplīnu, bet šobrīd, gata-
vojot 2020. gada budžetu, mums nav 
skaidri pat Valsts kases aizņēmuma 
nosacījumi, kas ir ārkārtīgi būtiski, 
lai plānveidīgi attīstītu novada in-
frastruktūru. Tā kā valsts šobrīd ir 
paziņojusi, ka nākamā gada budžetu 
paredz apstiprināt līdz 18. novem-
brim, Jelgavas novada pašvaldība 
plāno budžetu apstiprināt līdz gada 
beigām, lai jau gada sākumā varētu 
iesniegt aizdevuma pieprasījumu 
Valsts kasē,» uzsver L.Lonerte.

Taču vienlaikus viņa skaidro, ka 
pašvaldība ļoti piesardzīgi plāno 
investīciju projektus nākamajam 
gadam. «Valsts noteikto ierobežoju-
mu dēļ jau šogad nespējām īstenot 
tos projektus, ko bijām paredzējuši, 
tāpēc prioritāri nākamā gada plānā 
paredzam realizēt tos investīciju 
projektus, kuriem Būvniecības 
valsts kontroles birojs ir sniedzis 
atzinumu par nepieciešamību veikt 
rekonstrukciju, kā tas ir Zaļenieku 
sporta zāles un Kalnciema pamat-
skolas gadījumā. Tāpat vēl viens 
būtisks kritērijs ir jau izstrādātie 
tehniskie projekti infrastruktūras 
objektu rekonstrukcijai. Kā nosaka 
likums, tehniskais projekts ir derīgs 
divus gadus pēc tā izstrādes, un tas 
nozīmē, ka, neuzsākot darbus, pēc 
diviem gadiem pašvaldībai būtu 
jāizstrādā jauns tehniskais projekts 
vai jāveic tehniskā projekta aktuali-
zācija, ieguldot papildu līdzekļus, 
kas ir ekonomiski nepamatoti. Ne-

viens jau neņem 
vērā to, ka pašval-
dība ir izdarījusi 
visu, lai projektu 
realizētu, bet to 
nav bijis iespē-
jams īstenot tikai 
tāpēc, ka valsts 
mainījusi aizdevu-
mu izsniegšanas 
kārtību,» stāsta 
izpilddirektore.

Šobrīd novadā 
nav īstenoti vairā-
ki infrastruktūras 
attīstības projek-
ti, kuriem jau ir 
izstrādāts tehnis-
kais projekts: Za-
ļenieku kultūras 

nama pārbūve, izglītības, kultūras 
un sporta centra «Avoti» Valgundē 
rekonstrukcija, Elejas sporta zāles 
būvniecība, Elejas sākumskolas un 
Staļģenes vidusskolas teritorijas 
labiekārtošana. «Tieši šie projekti 
kā prioritāri tiks virzīti īstenošanai 
nākamajā gadā,» uzsver L.Lonerte.

Pašvaldība piesardzīgi plāno 
nākamā gada budžetu

FOTO: «Situācija ir absurda – Jelgavas novada pašvaldības saistību apmērs ir astoņi procenti, 
mēs strikti ievērojam fiskālo disciplīnu, bet šobrīd, gatavojot 2020. gada budžetu, mums nav 
skaidri pat Valsts kases aizņēmuma saņemšanas nosacījumi, kas ir ārkārtīgi būtiski, lai plān-
veidīgi attīstītu novada infrastruktūru. Valdība vēl tikai sola izstrādāt kritērijus, pēc kuriem 
pašvaldības nākamgad varēs aizņemties līdzekļus,» skaidro Jelgavas novada pašvaldības 
izpilddirektore Līga Lonerte.

Lai nepieļautu nevienlīdzī-
ga administratīvi terito-
riālās reformas modeļa 
apstiprināšanu, šonedēļ 

sasaukta Jelgavas novada 
domes ārkārtas sēde, uz 

kuru tiek aicināti arī Ozol-
nieku novada domes depu-
tāti, lai kopīgi apspriestu 
pagājušajā nedēļā valdī-
bas pieņemtās izmaiņas 

Administratīvo teritoriju un 
apdzīvoto vietu likumā.

«Tikpat negaidīts bija 
valsts lēmums, kas paredz 
atteikties no pilna finan-
sējuma nodrošināšanas 
ēdināšanai 1.–4. klašu 
skolēniem, nosakot, ka 

turpmāk šī pakalpojuma 
nodrošināšanā jāiesaistās 

arī pašvaldībām. Jelga-
vas novada gadījumā šim 

mērķim gadā nepieciešami 
ap 200 000 eiro.»
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Izstādē «Dzimtas grāmata» – 
arī mūsu novadnieka grāmata

Pašlaik viņa ciltskoka radu lokā ir 
savienotas 5805 personas, un tas ir 
Ginesa rekorda cienīgs darbs. No 2010. 
līdz 2015. gadam tapusi viņa sarakstītā 
grāmata «Vienkārša cilvēka atmiņas». 
2018. gadā izsludinātajā konkursā Eiro-
pas kultūras mantojuma gada kontekstā, 
uzsverot personības nozīmi kultūras 
mantojuma izpētē, saglabāšanā un popu-
larizēšanā, J.Ošs ieguva titulu «Kultūras 
mantojuma glabātājs un popularizētājs 
Jelgavas novadā 2018».

Vasaras vidū lasīšanas veicināšanas 
projekts «Bibliotēka» aicināja ģimenes 
un dzimtas visā Latvijā iesaistīties iz-
stādes «Dzimtas grāmata» veidošanā, 
iesūtot savu stāstu un aprakstu par 
grāmatu, kas ģimenei ir īpaši nozīmīga. 
Žūrijas komisija izskatīja visus iesūtītos 
pieteikumus un izvēlējās izstādes stāstus. 
Izstādei pieteiktas gan grāmatas, kas 
gadu gaitā atradušās ģimenes bibliotēkā, 
gan tādas, kas iznākušas pavisam nesen, 
kā arī pašu dzimtas pārstāvju sarakstīti 
darbi. Daudzas dzimtas bija pieteikušas 
savas ģimenes vēstures pētījumus, kas 
apliecina: arvien vairāk cilvēku ir ieinte-
resēti izzināt savas dzimtas saknes. 

«Iesūtīto pieteikumu vidū ir divi ļoti 
seni un iespaidīgi dzimtu stāsti. Vienā 
no tiem dzimtas saknes izpētītas no 16. 
gadsimta līdz mūsdienām. Citas dzimtas 

vēsture dokumentēta līdz 17. gadsimtam. 
Izveidoti arī dzimtas koki, kas ir ļoti ap-
jomīgs un laikietilpīgs darbs. Interesanti, 
ka cilvēki brīvajā laikā pēta un veido 
dzimtas koku, gadiem ilgi meklējot savas 
saknes, lēnām atrodot un apkopojot 
informāciju par simtiem savu senču,» 
stāsta žūrijas komisijas pārstāvis Valsts 
heraldikas komisijas priekšsēdētājs 
Laimonis Šēnbergs.

Žūrijas komisijas sastāvā bija Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrī-
bas direktore Kārina Pētersone, Valsts 
heraldikas komisijas priekšsēdētājs  
L.Šēnbergs, mākslas vēsturniece Ramo-
na Umblija, «Baltic International Bank» 
galvenais akcionārs ilggadējais latviešu 
literatūras mecenāts Valērijs Belokoņs 
un projekta «Bibliotēka» organizatore 
Jekaterina Kuzņecova.

Izstāde 2020. gada sākumā būs apska-
tāma Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, 
Liepājas Latviešu biedrības namā un 
Latgales vēstniecībā «Gors». 

Lasīšanas veicināšanas projekts «Bib-
liotēka» aicina atklāt sabiedrībai stāstus 
par literatūras nozīmi cilvēku dzīvē, stās-
tus par personīgajām bibliotēkām, to sa-
turu, kā arī emocionālo un profesionālo 
vērtību, informē projekta komunikācijas 
koordinatore Daiga Bitēna.
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Šonedēļ aicina uz 
rudens Restorānu nedēļu

Restorāna «Grantiņi» piedāvātā 
ēdienkarte šajā nedēļā: uzkoda – svaigu 
lapu salāti ar grilētu Mālkalnu sieru, 
rudzu maizi, zaļajiem zirnīšiem un mel-
lenēm; pamatēdiens – grilēta jēra ribiņa 
ar sviesta ķirbju biezeni, glazētiem dār-
zeņiem, pasniegta ar piparmētru mērci; 
deserts – šokolādes biskvīts ar vaniļas 
meringu, pasniegts ar pīlādžu gelu un 
cukurotām cidonijām. Rezervāciju var 
veikt pa tālruni 28602267; restorāns 
«Grantiņi» atvērts katru dienu no 
pulksten 10 līdz 21.

Restorāna «Aitiņlauvas» piedāvātā 
ēdienkarte šajā nedēļā: uzkodas – 
ceptu ķirbju-biešu salāti ar rukolu, 
putotu kazas sieru un aveņu mērci; 
baraviku krēmzupa ar bekona čipsiem. 

Pamatēdieni – lēni gatavots brieža 
cepetis ar kartupeļu-trifeļu biezeni 
un sīpolu marmelādi; zaļumu sviestā 
cepta stores fileja ar ķirbju-burkānu 
biezeni, ceptiem ziedkāpostiem un 
prosecco mērci; risoto ar sparģeļiem 
un sēnēm. Deserts – burkānu kūka ar 
smiltsērkšķu gelu-apelsīnu karameli 
un mango saldējumu. Rezervāciju var 
veikt pa tālruni 29160393; restorāns 
«Aitiņlauvas» atvērts darba dienās 
no pulksten 12 līdz 22, brīvdienās no 
pulksten 11 līdz 22.

Aktualitātēm un konkursiem saistī-
bā ar Restorānu nedēļu var sekot līdzi 
Jelgavas Restorānu nedēļas facebook.
com lapā.
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Jau 25 gadus Amerikas 
Latviešu apvienība sa-
darbībā ar Latvijas Bērnu 
fondu piešķir stipendi-
jas labām un centīgām 
daudz bērnu ģimenēm un 
audžuģimenēm, studen-
tiem no daudzbērnu ģi-
menēm, studentiem bāre-
ņiem un smagi slimajiem 
bērniem. Šogad finansiā-
la ikmēneša stipendija 
nominācijā «Daudzbērnu 
ģimene» piešķirta Svikļu 
ģimenei no Jelgavas no-
vada Svētes pagasta. 

Sandras un Vitālija ģimenē aug 
trīs bērni – astoņgadīga meita, 
piecgadīgs dēls un pastarītis, kas 
pasaulē nāca šā gada augustā. Kat-
ram bērnam ir savi hobiji un intere-
ses – māsa mācās 3. klasē, un viņai 
ļoti patīk dziedāt, tāpēc apmeklē 
ansambli un teātra pulciņu, bet 
brālis iet bērnudārzā un aizraujas 
ar fiziskām aktivitātēm, kā arī lielu 
interesi izrāda par galda spēlēm. 
Savukārt pastarītim šobrīd lielākā 
interese ir vecāki un lielā māsa ar 
brāli. Kā jebkurā ģimenē, kurā aug 
bērns ar specifiskām vajadzībām, ve-
selības uzturēšanai ģimenei ir daudz 
papildu izdevumu, un tas rosināja 
Jelgavas novada pašvaldību ģimeni 
pieteikt stipendijai.

Stipendiju 323 eiro apmērā ģi-
menei izmaksās ik mēnesi divu 
gadu garumā, un tā kalpos kā liels 
atspaids galvenokārt bērna veselī-
bas uzlabošanai, sniedzot iespēju 
apmeklēt fizioterapijas nodarbības, 
smilšu terapiju un citādi ieguldīt 
līdzekļus izglītojošās un veselību 
veicinošās aktivitātēs. «Esam ļoti 
pateicīgi. Zinot to, cik mūsdienās fi-

Ģimene saņem Amerikas 
latviešu stipendiju

zioterapijas un ārstu apmeklējumi ir 
dārgi, lielākoties stipendiju tērēsim 
tieši bērna veselībai. Ne tikai mūsu 
ģimenei, bet vēl daudzām citām 
ģimenēm tā ir iespēja – atbalsts 
kam daudz labākam,» secina bērnu 
mamma Sandra. 

Daudzbērnu ģimenes un studen-
tus, kas saņem stipendiju, Latvijas 
Bērnu fonds kopā ar Amerikas 
latviešiem izvēlas sadarbībā ar 
sociālajiem dienestiem. Tās ir ģi-
menes, kurām ikdienā nepiecie-
šams finansiāls atbalsts. Piešķirtā 
stipendija var kalpot kā milzīgs 
atbalsts krīzes situācijā, bezdarbā un 
pesimismā, arī kā atspēriena punkts 
tālākai – labākai – dzīvei. «Svikļu 
ģimeni Jelgavas novada pašvaldība 
pieteica, jo viņi sevi apliecinājuši kā 
centīgu ģimeni, kas paši tiek galā 
ar grūtībām un ir apņēmības pilni, 
lai sasniegtu labākos rezultātus,» 
apliecina Jelgavas novada domes 

priekšsēdētāja vietniece Ilze Vītola.
Svikļu ģimene ir tikai viena no 

daudzbērnu ģimenēm, kura šogad 
saņēma Amerikas latviešu sarūpētu 
stipendiju. Ārzemēs dzīvojošie tau-
tieši finansiāli atbalsta arī daudzso-
lošus dažādu jomu studentus – 1795 
eiro lielo stipendiju viņiem izmaksā 
divās daļās: mācību gada sākumā un 
pēc semestra sekmīgas nokārtoša-
nas. Vairāki studenti ar šo atbalstu 
var rēķināties līdz pat bakalaura 
grāda iegūšanai.

Amerikas Latviešu apvienībā ir 
ap 100 000 latviešu ASV. Finansiālo 
palīdzību veido apvienības biedru 
ziedojumi un testamentu novēlē-
jumi. Šādu palīdzības programmu 
Amerikas latvieši īsteno jau 25 ga-
dus, latviešu ģimenēm, studentiem 
un bāreņiem kopsummā piešķirot 
vairāk nekā divus miljonus eiro.
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Oktobrī Jelgavas novada 
Pašvaldības policija kon-
statēja kārtējo gadījumu, 
kad mežā izmesti atkritu-
mi. Šoreiz – Lielplatones 
pagastā, kur uziets liels 
daudzums izmestu perso-
nīgo manu: drēbes, apavi, 
pat dokumenti un vēstu-
les. Pašvaldības policijas 
priekšniece Inese Tarvida 
uzsver: ja, izvedot atkritu-
mus legāli, persona, kurai 
noslēgts līgums ar uzņē-
mumu «Jelgavas novada 
KU», par 240 litru kontei-
nera atkritumu izvešanu 
samaksātu 4,97 eiro, tad, 
nelegāli izgāžot atkri-
tumus mežā, personai 
draud sods, kas var būt 
pat simts reizes lielāks.

Latvijas Administratīvo pārkā-
pumu kodekss paredz, ka par vides 
piesārņošanu un piegružošanu ar 
atkritumiem uzliek naudas sodu – 
fiziskajām personām no 70 līdz 700 
eiro, konfiscējot pārkāpuma izdarī-
šanai izmantotos transportlīdzekļus 
vai bez konfiskācijas, bet juridiska-
jām personām no 350 līdz 2900 eiro, 
konfiscējot pārkāpuma izdarīšanai 
izmantotos transportlīdzekļus vai 
bez konfiskācijas.

Diemžēl mūsu novadā arvien 
šis jautājums ir aktuāls, jo laiku pa 
laikam Pašvaldības policija atklāj 
gadījumus, kad atkritumi izbērti ne-
atļautā vietā. «Jāatzīst, ka novadā ir 
vairākas problemātiskas vietas, kur 
ik pa laikam šādus pārkāpumus fik-
sējam – tas ir Lielplatones pagasta 
Tīsu apkārtnes mežs, Jaunsvirlaukas 

pagasta Mežciema apkārtnes mežs, 
tāpat arī Svētes pagastā aiz pilsētas 
Baložu kapiem, vēl ir atsevišķi gadī-
jumi, kad cilvēki, piemēram, vecās 
automašīnu riepas kaudzēs izmet 
autobusu pieturās,» stāsta I.Tarvida.

Taču, kā uzsver Jelgavas novada 
Pašvaldības policijas priekšniece, 
pat tad, ja nelegālās darbības brīdī 
neviens pie rokas netiek pieķerts, tas 
nenozīmē, ka vainīgo nav iespējams 
atrast un saukt pie atbildības. «Paš-
valdības policija meklē vainīgos un 
bieži vien arī atrod, jo, lai arī atkri-
tumi tiek izgāzti nelegāli, tie nereti 
daudz spēj pastāstīt par to izcelsmi 
vai īpašnieku. Šādās izgāztuvēs at-
rodam čekus, pavadzīmes, skolēnu 
burtnīcas, fotogrāfijas, kas palīdz 
atklāt pārkāpēju,» tā I.Tarvida.

Un tad jau pārkāpējam jārēķi-
nās, ka viņam būs jāsedz ne tikai 
izdevumi, kas radušies, nelegālos 
atkritumus aizvācot, bet tiks uzlikts 

arī administratīvais sods. Tāpēc 
I.Tarvida aicina aizdomāties par 
savas neapdomīgās rīcības sekām. 
«Arī Lielplatones mežā izmestajos 
atkritumos mēs atradām vēstules 
un pat bibliotēkas karti, kas norāda 
uz konkrētu adresi, tāpēc būtu tikai 
laika jautājums, līdz tiktu noskaidro-
ta vainīgā persona,» saka I.Tarvida, 
vēlreiz uzsverot, ka atkritumu īpaš-
nieki aicināti sakopt piegružotās 
vietas pirms soda piemērošanas, bet 
ikviens novada iedzīvotājs aicināts 
aizdomāties par atbildību, kāda ie-
stājas pēc savu atkritumu izmešanas 
neatļautā vietā.

Jāpiebilst, ka raksta tapšanas lai-
kā saņemta informācija, ka Lielpla-
tones pagasta mežā izgāztie atkritu-
mi vēl pirms vainīgā noskaidrošanas 
bija savākti un vide sakopta. 

JNZ

Par atkritumu izmešanu mežā – sods 
līdz 700 eiro un pat auto konfiskācija

FOTO: Kopš 2017.
gada Jelgavas novada 
pašvaldība veic zem-
ūdens medību organi-
zēšanu Lielupes upes 
posmos, kas atrodas 
Jelgavas un Ozolnie-
ku novadu adminis-
tratīvajās teritorijās. 
Kā viens no licencē-
to zemūdens medī-
bu mērķiem saskaņā 
ar Jelgavas novada 
pašvaldības saistošo 
noteikumu nolikumu «Par licencētām zemūdens medībām Lielupes 
upes posmos Jelgavas un Ozolnieku novados» ir organizēt licencētām 
zemūdens medībām paredzēto zivju sugu regulāru pavairošanu.
Lai veicinātu zivju resursu daudzveidību, makšķerēšanas un zem-
ūdens medību iespējas Lielupē, Zivju fonda projekta gaitā Jelgavas 
novada pašvaldība iegādājusies 35 000 zandartu mazuļu no zivju 
audzētavas «Ērika Rāvas zemnieku saimniecība». 7. oktobrī sadar-
bībā ar makšķerēšanas sporta klubu «Lielupes brekši» Jelgavas 
novada pašvaldības Policijas, Pārtikas un veterinā dienesta un Valsts 
vides dienesta pārstāvju uzraudzībā zandartu zivju mazuļi tika 
ielaisti Lielupē Jelgavas novada Kalnciema pagastā un Valgundes 
pagasta Vītoliņos.
Šogad upē ielaisti zandartu mazuļi, bet nākamgad, iespējams, upe 
tiks papildināta ar citu zivju sugu mazuļiem. Šādā veidā Jelgavas 
novads vēlas saglabāt zivju resursus, kas dabiskā veidā tik ātri ne-
atjaunojas. «Jāņem gan vērā, ka dabiskā atlase dara savu, tomēr 
ceram, ka 50 procenti ielaisto zivju mazuļu izdzīvos un pieaugs,» 
uzsver Jelgavas novada pašvaldības vides aizsardzības speciāliste 
Dace Gražule.
Zivju fonda projekta «Zandartu resursu palielināšana Lielupē – Jel-
gavas novada un Ozolnieku novada administratīvajā teritorijā» īste-
nošanas laiks ir līdz 2019. gada oktobra beigām. Kopējās projekta 
izmaksas – 9500 eiro, kur Zivju fonda finansējums ir 7000 eiro, bet 
Jelgavas novada pašvaldības līdzfinansējums – 2500 eiro.

Upē ielaiž 35 000 zandartu mazuļu

Svecīšu vakars
Sestdien, 

2. novembrī,
visās Jelgavas novada pašvaldības 

kapsētās notiks Svecīšu vakars.

SIA «Jelgavas novada KU» 
iedzīvotājus aicina sakopt 

kapavietas un šajā dienā aizdegt 
svecītes mirušo piemiņai.

Īpaši ceremoniāli pasākumi šajā 
dienā netiks organizēti.



4 2019. gada oktobris NOTIKUMI

Elejā 
 � 25. oktobrī pulksten 18 – patriotisko piespraužu izšūšanas meistarklase 

ar Daci Veinbergu. Dalība – bez maksas (saieta namā).
 � Līdz 30. oktobrim – Jolantas Briedes gleznu izstāde (Elejas bibliotēkā).
 � No 1. līdz 29. novembrim – Elejas adītāju pulciņa izstāde (saieta namā).
 � 3. novembrī pulksten 12 – Elejas amatierteātra izrāde: M.Zīle «Savedējs», 

režisore A.Švītiņa. Ieeja – bez maksas (Elejas vidusskolā).
Glūdā 

 � No 21. oktobra – TLMS «Nākotne» darbu izstāde «Nāk rudens apgleznot 
Latviju» (Nākotnes k/n).
Jaunsvirlaukā 

 � Līdz 31. oktobrim – Sandras Zuševicas gleznu izstāde «Klātbūtne». Ieeja 
– bez maksas (IKSC «Līdumi»).

 � 26. oktobrī pulksten 16 – Babītes novada amatierteātris «Kalambūrs» 
piedāvā izrādi «Kā rodas izrāde», režisors M.Zabarovskis. Ieeja – 1 € (IKSC 
«Līdumi»).

 � Līdz 26. oktobrim – Ērika Grauduma (Saldus novads) gleznu izstāde 
«Spray paint art» stilā (Staļģenes bibliotēkā).
Kalnciemā 

 � 10. novembrī pulksten 12 – ģimenes, draugu komandas aicinātas uz 
sportiski patriotisku saliedēšanas pasākumu kopā ar Latvijas Jaunsardzi 
un Zemessardzi «Kareivim būt!». Pēc pasākuma dalībniekus kultūras nama 
pagalmā sagaidīs spēcinoša bukstiņputra, militāro personu uzruna un 
apbalvošana. Pieteikties pasākumam var Kalnciema kultūras namā līdz 5. 
novembra pulksten 15. 
Lielplatones tautas namā

 � 26. oktobrī pulksten 22 – rudens balle ar grupu «Mans laiks». Ieeja no 18 
gadu vecuma. Savlaicīgi galdiņu rezervēt pa tālruni 26827971. Ieeja – 3 €.
Līvbērzes kultūras namā

 � 28. oktobrī pulksten 16 – kino bērniem: «Vilks aitas ādā 2», «Cūku 
būšana». Ieeja – 1 €. 

 � 28. oktobrī pulksten 18 – Jāņa Ābeles filma «Jelgava 94». Ieeja – 3  €.
Platonē 

 � 2. novembrī pulksten 14 – Platones pagasta senioru ikgadējais atpūtas 
sarīkojums «Zelta rudenī». Lai garantētu vietu pie klātiem galdiņiem un 
nokļūšanai izmantotu pašvaldības transportu, lūgums pieteikties līdz 27. 
oktobrim pa tālruni 26547117 (Rasma) (Lielvircavas k/n).

 � 6. novembrī pulksten18 – pastalu darināšanas radošā nodarbība ar Irinu 
Kokmani. Pieteikties pa tālruni 26547117 (Rasma). 

 � Līdz 30. novembrim – Baltinavas novada rokdarbnieču darināto rāmī 
austo lakatu izstāde. Ieeja – bez maksas (Lielvircavas k/n). 

 � 26. oktobrī pulksten 14 – senioru deju kolektīvu koncerts «Zelta lapu 
virpulī». Ieeja – bez maksas (Lielvircavas k/n).

 � 9. novembrī pulksten 18 – Jāņa Ābeles filma pēc Jāņa Joņeva romāna 
motīviem «Jelgava 94». Ieeja – 3 € (Lielvircavas k/n). 
Sesavā 

 � 25. oktobrī pulksten 19.30 – Līvbērzes amatierteātra «Radi» izrāde pēc 
Ā.Alunāna lugas «Draudzes bazāriņš», režisore D.Granāte. Ieeja – bez 
maksas (Sesavas t/n).

 � 2. novembrī pulksten 14 – Sesavas pagasta seniori un cilvēki ar īpašām 
vajadzībām tiek aicināti uz atpūtas pasākumu. Ir iespējams rezervēt galdi-
ņu. Lūgums pieteikties līdz 31. oktobrim pie Ilzes pa tālruni 29155972 vai 
Margaritas pa tālruni 26031656. Transportu pieteikt pie Sandras pa tālruni 
27234235 (Sesavas t/n).

 � No 5. līdz 25. novembrim – Daigas Vinteres izstāde «Debesis krāsojas. 
103 toņos»: mežģīņu šalles un linu tērpu izšuvumi. Tikšanās pie tējas tases 
ar darbu autori – 5. novembrī pulksten 19 (Sesavas t/n).

 � Līdz 31. oktobrim – izstāde «Ģederta Eliasa zīmē»: apskatāmi VSAC 
«Zemgale» filiāles «Ziedkalne» klientu zīmētie darbi, kas tapuši, iepazīstot 
mākslinieka oriģināldarbus (Sesavas bibliotēkā).

 � 16. novembrī pulksten 11 – pirmā Pūcēnu skolas nodarbība. Pieteikties 
aicinātas ģimenes, kurās ir 3–4 gadus veci bērni. Informācija un pieteik-
šanās projektam – bibliotēkā vai pa tālruni 26178445 līdz 5. novembrim 
(Sesavas bibliotēkā). 
Svētē 

 � 9. novembrī pulksten 18 – visi mīļi gaidīti uz Mārtiņdienas dančiem. Par 
mūziku gādās folkloras kopa «Dimzēns», dančus mācīs «Dimzēns», «Dālava» 
un citas draugu folkloras kopas. Nāc, un kopā jautri pavadīsim Mārtiņvakaru! 
Ieeja – bez maksas (Jēkabnieku k/n).
Valgundē, IKSC «Avoti»

 � 31. oktobrī pulksten 18 – Jāņa Ābeles filma «Jelgava 94». Ieeja – 3 €.
 � 7. novembrī pulksten 18 – Kaspara Rogas dokumentālā filma «Meklējot 

Mr. Kauliņu». Ieeja – 3 €. 
Vilces tautas namā

 � 26. oktobrī pulksten 10 – skalu grozu pinumi ar Intu Bendrupu: darināsim 
malkas grozus.

 � 26. oktobrī pulksten 19 – spēlfilma «Jelgava 94». Ieeja – 3 €.
Vircavā 

 � 31. oktobrī pulksten 19 – filma «Jelgava 94». Ieeja – 3 € (Vircavas t/n).
 � 6. novembrī pulksten 19.30 – Jaunsvirlaukas pagasta amatierteātra 

«Pieci+» viesizrāde «Sapņu grāmata» (pēc M.Zīles lugas motīviem), režisore 
I.Segliņa. Ieeja – 1 € (Vircavas t/n).

 � 7. novembrī un 5. decembrī no pulksten 10 līdz 12 – Vircavas bibliotēkas 
izbraukums uz Mazlaukiem.
Zaļeniekos 

 � 25. oktobrī pulksten 14 – par cilvēka gara možumu, tā saglabāšanas un 
uzturēšanas iespējām zināšanās dalīsies psiholoģe Daina Reinfelde. Aicināti 
gan seniori, gan citi. Ieeja – bez maksas (Zaļenieku k/n).

 � 2. novembrī pulksten 17 – Jāņa Ābeles filma pēc J.Joņeva romāna motī-
viem «Jelgava 94». Ieeja – 3 € (Zaļenieku k/n vai pagastmājā (par konkrētu 
norises vietu informācija būs izvietota uz afišu stenda)). 

 � 10. novembrī pulksten 12 – cirka/teātra izrāde «Pasakainā planēta». 
Programmā: sunīši, zaķis, kaķīši, čūskas, papagailis. Piedalās mākslinieki 
no Šveices «Cirque du Soleil». Ieeja – 5 € (Zaļenieku k/n).  

 � Oktobrī – padomju laika plakātu izstāde «No tautas dziesmas līdz par-
tijai... vai Sociālais romantisms (reālisms)». Ieeja – bez maksas (Zaļenieku 
k/n mazajā zālē un vestibilā).

 � Oktobrī – plaša fotogrāfiju un citu materiālu izstāde – «01.10.2019. – 
Ūziņu bibliotēkai 50» (Ūziņu bibliotēkā).

Pasākumi
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e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    Iespiests: SIA «Poligrāfijas grupa MŪKUSALA»    Iznākšanas datums: 22.10.2019.

Kataras galvaspilsētā 
Dohā no 27. septembra 
līdz 6. oktobrim norisinā-
jās XVII pasaules čempio-
nāts vieglatlētikā pieau-
gušajiem, kurā Latviju 
pārstāvēja 13 sportisti. Šīs 
bija sezonas nozīmīgākās 
un reizē arī debijas sacen-
sības pasaules čempio-
nātā mūsu šķēpmetējam 
Gatim Čakšam, un viņš 
izcīnīja 21. vietu. Šobrīd 
G.Čakšam sezona noslē-
gusies, bet drīz sāksies 
gatavošanās kvalifikāci-
jai olimpiskajām spēlēm 
Tokijā.

Pasaules čempionāta šķēpmeša-
nas mači vīriešiem notika 5. un 6. 
oktobrī, un tajos Latviju pārstāvēja 
divi labākie valsts šķēpmetēji – Ro-
lands Štrobinders, kurš izcīnīja 17. 
vietu, un G.Čakšs, kuram 21. vieta 
31 šķēpmetēja konkurencē. Pasaules 
čempionāta debitantam labākais 
metiens bija pirmais – viņš šķēpu 
raidīja 79,94 metrus tālu. Tiesa, Gata 
personīgais rekords ir 83,89 metri. 

Līdz ar šo startu 2019. gada sezona 
G.Čakšam ir noslēgusies. «Kopumā 
ar sezonu esmu apmierināts, bet 
diemžēl gada svarīgākajās sacensībās 
man tomēr neizdevās iekļūt pasaules 
čempionāta labāko 12 šķēpmetēju 
vidū – tad būtu varējis teikt, ka 
sezona ir izdevusies un savu mērķi 
esmu sasniedzis. Diemžēl šai sezonai 
pilnvērtīgi sagatavoties traucēja zie-
mā svaru zālē gūta labās rokas pleca 
trauma – četrus mēnešus nevarēju 
pilnvērtīgi trenēties,» stāsta spor-
tists, atzīstot, ka pasaules čempio-

nātā gūta vērtīga pieredze, lai tagad 
gatavotos olimpiskajām spēlēm, kas 
nākamvasar notiks Tokijā. Sportists 
vērtē, ka šīs bijušas karstākās pie-
dzīvotās sacensības vārda tiešākajā 
nozīmē, jo stadionā bija ap plus 40 
grādu, un līdz šim tik karstā laikā 
viņš startējis nebija. «Bija grūti, bet 
tā ir laba pieredze, jo Tokijā sagaida 
kaut kas līdzīgs,» piebilst sportists, 
norādot, ka jaunajai sezonai sāks 
gatavoties jau pavisam drīz. Nākamā 
gada sacensību kalendārs vēl nav 
zināms, bet pirmo startu G.Čakšs 

Debitē pasaules 
čempionātā

FOTO: Šķēpmetējs Gatis Čakšs (pa labi), kurš jau vairākus 
gadus trenējas Murjāņu Sporta ģimnāzijā pie trenera Andreja 
Vaivada (pa kreisi), 5. oktobrī debitēja pasaules čempionātā 
vieglatlētikā pieaugušajiem Kataras galvaspilsētā Dohā.

Foto: no 
personīgā arhīva

plāno maijā.
Jāpiebilst, ka dalībai pasaules 

čempionātā G.Čakšs kvalificējās, 
šogad uzvarot Latvijas čempionātā, 
kur viņš šķēpu raidīja 83,72 metrus 
tālu. 

Pēc Latvijas Vieglatlētikas savie-
nības statistiķa Andra Staģa startu 
analīzes pasaules čempionātā Dohā, 
G.Čakšam ir 5. labākais rezultāts 
no Latvijas sportistiem, salīdzinot 
ieņemto vietu, dalībnieku skaitu 
grupā, saņemtos punktus, personīgo 
rekordu pret čempionāta rezultātu. 

Nedēļas nogalē arī novadā
notiks Leģendu nakts

Staļģenes muiža Leģendu naktī 
būs atvērta no pulksten 20 līdz 23, 
ielūdzot uz pasākumu «Rudens 
laiks latviešu sētā». Staļģenes Tū-
risma informācijas punkta vadītāja 
Saiva Drupa atklāj, ka Leģendu 
nakts Staļģenes muižā tiks ieturēta 
tautiskās tradīcijās. «Ielūdzam uz 
vakarēšanu kopā ar folkloras kopu 
«Liepāre» – dziedāsim rudenīgas 
garās dziesmas, darināsim ķistas, 
minēsim mīklas, iesim rotaļās, ga-
tavosim ādas aproces, pīsim pīnes 
un vēl daudz ko citu,» tā S.Drupa, 
aicinot apmeklētājus piedalīties arī 
veļu mielošanā. «Šis ir veļu laiks, 
tāpēc blakus gadskārtu tradīciju 
aplim pie muižas būs uzklāts veļu 
galds, kur katrs var aizdegt svecīti 
par saviem senčiem un atnest sim-
bolisku cienastu – maizīti – viņiem,» 
skaidro S.Drupa. Dalība pasākumā 
– bez maksas.  

Savukārt Vilces muižā Leģendu 
naktī uzmanības centrā būs ģerboņi. 
Apmeklētāji aicināti uz pasākumu 
«Ģerbonis – tavas dzimtas vērtību 
simbols!». Vakara ievadā – no pulk-
sten 18 līdz 18.20 – būs īss vēstures 
ieskats par Vilces muižu dzimtu 
ģerboņiem un pagasta ģerboni un 
projekta «Dzimtu ģerboņi mūsdienu 
Latvijā (2020)» prezentācija. No 
pulksten 18.20 līdz 19.40 gaidāma 
lekcija «Heraldikas valoda, tās 
arhitektūra, gramatika un zīmes», 
kuru vadīs profesore Daina Tetere, 
bet pulksten 19.40 par savas dzimtas 
ģerboni no idejas līdz izveidei stāstīs 
jelgavnieks Ivars Jakovels. Pulksten 
20 paredzēta lekcija «Dzimtas feno-

menoloģiskā ietekme cilvēka attīs-
tībā», kuru vadīs Ligita Embrekte, 
savukārt pēc šīs lekcijas – pulksten 
21.50 – L.Embrekte ģimenes aicina 
uz darbnīcu «Dzimtas spārni», kurā 
plānota dzimtas spēka apzināšana, 
saišu stiprināšana. Jāpiebilst, ka 
vakara gaitā muižā būs apskatāma 
izstāde «Dzimtu ģerboņi mūsdienu 
Latvijā (2020)» un apmeklētāji varēs 
arī piedalīties radošajā darbnīcā, 
izveidojot savas dzimtas ģerboņa 
maketu. 

Vircavas muiža gaidīs uz pasāku-
mu «Hercoga Jēkaba kuģi piestāj 
Vircavā». Sākums – pulksten 18. 
«Ar muzikālo priekšnesumu «Uz 
Tobago» mūs priecēs Uldis Mar-
hilēvičs un Madara Botmane, kā 
arī priekšnesumus būs sagatavojuši 
Vircavas amatierteātra «Bīne» 
aktieri. Tāpat vakara gaitā muižas 
apmeklētāji būs aicināti piedalīties 
radošajās darbnīcās, izgatavojot 
aristokrātiskus dekorus no ģip-
ša,» stāsta muižas pārstāve Aiga 
Zommere, aicinot Leģendu naktī 
arī uz nesteidzīgu pastaigu muižas 
apkārtnē, kas šajā vakarā būs īpaši 
maģiska. Būs arī hercoga iemīļotie 
cukura cepumi, silta tēja, kafija un 
citi pārsteigumi. Ieeja pasākumā – 
bez maksas. Lielākām grupām – virs 
desmit cilvēkiem – lūgums iepriekš 
pieteikties pa tālruni 26856466.

Savukārt Zaļenieku muiža ielūdz 
uz pasākumu «Nāc atklāt vēsturi! ... 
arī muižās bija karš!», kas notiks no 
pulksten 18 līdz 22. «Leģendu naktī 
cilvēki gaida spoku stāstus, nostāstus. 
Viens no baisiem notikumiem, kas 
skāris daudzas muižas, ir karš. Par 

laimi, Zaļenieku muižā kari pārciesti 
salīdzinoši mierīgi, vien Otrajā pa-
saules karā šeit atradās hos pitālis,» 
stāsta muižas pārstāve vēsturniece 
Valija Barkovska. Ievadā – pulksten 
18 – ar lekciju «Karš bildēs» uzstā-
sies vēsturnieks arheologs Andris 
Tomašūns. V.Barkovska atklāj, ka 
muižas apmeklētājiem būs iespēja 
nofotografēties Otrā pasaules kara 
vāciešu un padomju armijas zaldātu 
formas tērpā, kā arī apskatīt kino afi-
šas par filmām, kurās atainots karš. 
«Tāpat šajā vakarā Zaļenieku muižā 
būs apskatāma unikāla TV un radio 
aparātu izstāde. Šie aparāti glabājas 
Zaļenieku Komerciālās un amat-
niecības vidusskolas direktores vīra 
Eduarda Leoho kolekcijā,» stāsta 
V.Barkovska, piebilstot, ka Leģendu 
naktī arī būs iespēja apskatīt dažus 
padomju armijā dienējušo puišu 
dembeļu albumus. «Lai gan šie albu-
mi bija aizliegti, tos visi taisīja un pēc 
dienesta pārveda mājās. Iespējams, 
ka ir vēl kāds kungs, kuram ir sagla-
bājies šāds albums un labprāt to šajā 
vakarā parādītu citiem. Aicinām to 
ņemt līdzi,» tā V.Barkovska. Pasāku-
mā piedalīsies arī Zemessardzes 52. 
kaujas atbalsta bataljona zemessargi, 
rādot savu ekipējumu un stāstot par 
ikdienas darbu, bet par muzikāliem 
priekšnesumiem gādās zemessargu 
ansamblis «Junda». «Zaļenieku 
muižas parkā Leģendu naktī dar-
bosies arī lauku virtuve. Ja ir kāds, 
kurš grib pavisam autentiskas izjūtas, 
ēdot zaldātu putru, viņš aicināts līdzi 
ņemt emaljēto bļodiņu un alumīnija 
karoti,» piebilst V.Barkovska. Ieeja 
pasākumā – bez maksas. 

1.lpp.


